

Ewa Gajda

Prezentacja Księgi Pamiątkowej ku czci Profesora Władysława Bojarskiego "Honeste vivere'...", Toruń 19 listopada 2001 roku

Zeszyty Prawnicze 2/2, 227-229

2002

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SPRAWOZDANIA

PREZENTACJA KSIĘGI PAMIĄTKOWEJ
KU CZCI PROFESORA WŁADYSŁAWA BOJARSKIEGO.
HONESTE VIVERE..., TORUŃ 19 LISTOPADA 2001 ROKU

W Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, na Wydziale Prawa i Administracji 19 listopada 2001 r. odbyła się uroczystość prezentacji *Księgi pamiątkowej* – zmarłego w 2000 r. – Profesora Władysława Bojarskiego, wieloletniego pracownika i kierownika Katedr: Prawa Rzymskiego i Prawa Kanonicznego tegoż Wydziału. Na zaproszenie Dziekana Wydziału Prawa i Administracji UMK w Toruniu prof. Zbigniewa Witkowskiego oraz uczniów Profesora Władysława Bojarskiego uroczystość uświetniło liczne grono romanistów. Udział w uroczystości wzięli także kanoniści.

Prezentację Księgi poprzedziła sesja naukowa, którą otworzył Dziekan Wydziału Prawa i Administracji, a przewodniczył prof. Witold Wołodkiewicz z Uniwersytetu Warszawskiego. Wygłoszono trzy referaty. Analogicznie do merytorycznej zawartości *Księgi pamiątkowej* '*Honeste vivere*'... wystąpienia referentów były z różnych dziedzin prawa.

Jako pierwszy – w kolejności – referat wygłosił o. prof. Bronisław Wenanty Zubert OFM z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w Lublinie i Uniwersytetu Opolskiego w Opolu. Problem, który Ojciec Profesor podjął w swoim wystąpieniu tyczył znaczenia klauzuli *si puella apparet cognita* w kanonistyce średniowiecznej. Wskazując normatywne podstawy tejże klauzuli Ojciec Profesor podał opinie kanonistów późnego średniowiecza na temat instytucji prawnej tzw. przemiany zaręczyn w małżeństwo.

Kolejne wystąpienie tyczyło kodeksu karnego „Europy Starego Porządku”. Prof. Stanisław Salmonowicz z Uniwersytetu Mikołaja

Kopernika w Toruniu przedmiotem swojego wystąpienia uczynił bowiem *Constitutio Criminalis Carolina*. W referacie autor zajął się zagadnieniem prawa karnego XVI-XVII wieku, ukazał „wizerunek” *Constitutio Criminalis Carolina* i podkreślił wpływ, jaki kodeks ten wywarł na kształtowanie się myśli prawniczej oraz prawa karnego w historii prawa.

Ostatni – w kolejności – referat prof. Janusza Sondla z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, ze względu na nieobecność referenta, został odczytany przez dr. hab. Andrzeja Sokalę z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Referat dotyczył dziejów Katedry Prawa Rzymskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego w czasach II Rzeczypospolitej. Szeroko przedstawiono zagadnienie nauczania i stosowania *ius Romanum* w okresie przedrozbiorowym na Uniwersytecie Jagiellońskim.

W drugiej części uroczystości ku pamięci Profesora Władysława Bojarskiego wspomniano osobę Profesora-Mistrza i zaprezentowano *Księżę ‘Honeste vivere’...* Jemu poświęconą. O kolejnych stopniach kariery uniwersyteckiej Profesora Władysława Bojarskiego, Jego działalności dydaktycznej i organizacyjnej powiedział prof. Zbigniew Witkowski. Dziekan Wydziału Prawa i Administracji UMK w Toruniu dobitnie podkreślił znakomity dorobek badawczy Profesora Bojarskiego, doceniany tak w kraju, jak i w nauce światowej. Prof. Stanisław Dembiński przywołał pamięć o Profesorze Bojarskim jako o Przyjacielu, przypominając Jego uśmiech i łagodność na co dzień, a bezkompromisowość, gdy szło o pryncypia. W imieniu uczniów Profesora Władysława Bojarskiego zabrała głos pisząca te słowa. Przypomniała, że Profesor był nie tylko Mistrzem, ale przede wszystkim był dla swoich wychowanków, Przyjacielem i Ojcem, traktując ich jak swoje duchowe dzieci. We wszystkich wystąpieniach na uroczystości prezentacji *Księgi pamiątkowej* przypomniano o istotnej roli Profesora w kształtowaniu młodszego pokolenia prawników, o Jego wkładzie w rozwój badań nad prawem rzymskim i prawem kanonicznym.

Najważniejszym punktem tej części uroczystości było zaprezentowanie *‘Honeste vivere’...* *Księgi pamiątkowej ku czci Profesora Władysława Bojarskiego* przez dr. hab. Andrzeja Sokalę. Księga dzieli się

na *Ius Romanum* oraz *Ius canonicum et varia* i – stosownie do tego podziału – zawiera artykuły z zakresu prawa rzymskiego, prawa kanonicznego oraz z innych dziedzin prawa. W *Księdze pamiątkowej* został opublikowany wykład Profesora Władysława Bojarskiego pt. *Korzenie cywilizacji zachodniej*, wygłoszony na inauguracji roku akademickiego 1991/1992 na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. W *Księdze pamiątkowej* znalazły miejsce także pożegnanie Profesora przez Dziekana Wydziału Prawa i Administracji UMK w Toruniu, uczniów, prof. Stanisława Dembińskiego i o. Wacława Oszajcę SJ. Nadto *Księga pamiątkowa* zawiera bibliografię prac Profesora – w opracowaniu dr. hab. A. Sokali i zestawienie recenzji Profesora w przewodach doktorskich i habilitacyjnych – w opracowaniu piszącej te słowa. Podczas drugiej części uroczystości jeden z egzemplarzy *Księgi pamiątkowej* został wręczony przez uczniów Profesora Agnieszce Bojarskiej – wdowie po Profesorze.

Ewa Gajda*

SESJA NAUKOWA
ZAGROŻENIA XXI WIEKU I PRAWNE ASPEKTY
ICH PRZEZWYCIĘŻANIA, WARSZAWA 12 MAJA 2002 ROKU

W dniu 12 kwietnia 2002 r., w Auli im. Jana Pawła II Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, odbyła się sesja naukowa „Zagrożenia XXI wieku i prawne aspekty ich przezwyciężania”. Konferencję, zorganizowaną przez koło naukowe „Forum Prawa Publicznego”, zaszczylicy swą obecnością goście z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Uniwersytetu Śląskiego oraz przedstawiciele władz diekańskich Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Wykładów z zainteresowaniem słuchali licznie zgromadzenia studenci.

* Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu.